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Utvecklingen av 
kulgevärsmetoden 
kan vara i fara

En grupp nötkreatur 
står lugnt i en bekant 
fålla intill sin hage och 
idisslar. Någon visslar 
och djuren lyfter sina 
huvuden för att se var 

ljudet kom från. Det hörs ett skott. 
Djuren rycker till lite och ser att en 
flockkompis föll ihop. Några djur 
backar ett par steg, andra står kvar, ett 
nosar på det djur som plötsligt ligger 
helt stilla i träflisen bredvid, med 
ett litet skotthål i pannan. En grind 
öppnas, hö och äpplen väntar bakom. 
Gruppen lämnar fållan, lite förvånade 
kanske, och grinden stängs. En traktor 
kör in och någon med en balja och 
ett knivhölster springer fram. Nu går 
det väldigt fort. Vitalreaktionerna 
kontrolleras: inga ögonreflexer, ingen 
andning, bra. Djuret lyfts och sticks. 
Nu får det ta betydligt längre tid. Efter 
avblodningen fraktas djuret till ett 
litet slakteri för urtagning och alla 
andra steg. Så här kan stressfri slakt 
på den gård djuret kommer ifrån 
gå till och bättre än så kan slakt av 
extensivt uppfödda, skygga nötkreatur 
knappast gå till. Bättre kött kan 
knappast finnas. 

PÅ EU-KOMMISSIONENS ”have-
your-say”-sida fanns det fram till 30 
oktober 2020 möjlighet att framföra 
synpunkter på en lagändring som kan 
öppna för den här slaktmetoden. Här 
läggs utkast på lagstiftningsändringar 
ut för så kallat offentligt samråd, 
vilket betyder att alla EU-medborgare 
erbjuds att säga vad de tycker. I 
detta fall gäller det en ändring av 
förordningen (EG) nr 853/2004 
som idag förhindrar att stressfri 
slakt av nötkreatur på gård via 
kulgevärsmetoden får användas i 
EU. Metoden blev i somras laglig i 
Schweiz.

ELDRIMNER UPPSKATTAR att ämnet 
togs upp av EU-kommissionen och 
ser mycket positivt på ändringarna 
som möjliggör bedövning och 
avblodning på härkomstgården, 
för att optimera djurvälfärd och 
arbetssäkerhet, särskilt vid slakt av 
annars svårhanterliga nötkreatur. 
Denna möjlighet skulle få extra stor 
betydelse i ett land som Sverige, 
med tanke på de stora avstånden 
mellan slakterierna, samt den 
outnyttjade potentialen för extensiv 
uppfödning av nötkreatur på 

naturbetesmarker för att kunna hålla 
landskapet öppet på ett hållbart 
sätt. Istället för att djurvälfärden 
och köttet från sådana djur påverkas 
negativt av premortala belastningar 
i samband med slakt skulle man 
få fram en premiumprodukt med 
högt marknadsvärde som dessutom 
lämpar sig utmärkt för bland annat 
förädling till exklusiva lufttorkade 
hantverkscharkuterier. 

ATT DET FINNS STARKA önskemål 
både från producenter och kon-
sumenter för den här slaktmetoden 
har Eldrimner länge märkt genom 
arbetet med den småskaliga slakt- 
och charkbranschen. Befintlig tysk 
och pågående svensk forskning visar 
dessutom att metoden fungerar väl. 

– Det finns inget bättre alternativ, 
skriver bland andra Günther 
Samuelsson med personal på gården 
Lilla Spännefalla i sin kommentar till 
EU-kommissionen. Veterinärerna Per 
Jonsson och Helena Vestin som driver 
Vänna Gårdsslakteri menar också att 
kulgevärsmetoden har många fördelar, 
både för djuren och för djurhållarna.

– Det blir mindre stress för 
djuret och för djurhållaren innebär 
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det minskad skaderisk i samband 
med slakt. En god uppfödning kan 
avslutas på ett värdigt och respektfullt 
sätt, samtidigt som djurhållarens 
psykosociala välmående ökar, skriver 
Per Jonsson. 
Han framhåller även att köttkvaliteten 
ökar när stressmomenten tas bort 
samt att metoden kan innebära stor 

ekonomisk vinning för företagen. 
– Kulgevärsmetoden skulle inne-

bära kraftigt minskade kostnader 
för transporter och skulle ge fler 
möjlighet att bygga småskaliga 
slakterier och sälja kött direkt till 
kund. Detta stimulerar i sin tur 
till fler småskaliga djuruppfödare, 
konstaterar Per Jonsson.  

MEST VÄSENTLIGT är att bedövning 
av skygga nötkreatur kan få ske på 
håll, via kulgevärsskott i pannan, utan 
att djuret behöver fixeras mer än att 
stå lugnt i en bekant fålla bland sina 
bekanta flockmedlemmar. 



  N Y H E T E R  

Extensivt uppfödda Herefordstutar i en skjutfålla intill sitt vanliga skogsbete. Skytten står högt upp och osynlig för djuren. Det djur som befinner sig i 
bäst position för skytten kommer om några sekunder att bedövas med ett kulgevärsskott.
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OROANDE ÄR dock att det i förslaget 
finns formuleringar om en särskild 
mobil enhet beskriven som en 
slags slaktbox. Inget dylikt får bli 
obligatoriskt för bedövningen, utan 
användning av en sådan skulle behöva 
vara frivillig och skulle passa för 
lugna nötkreatur. Extensivt uppfödda, 
skygga nötkreatur måste däremot 
kunna bedövas på håll, annars 
kommer den aktuella lagändringen 
inte bidra till någon stressminskning 
för djuren och skulle motsäga EU-
kommissionens egen intention att öka 
djurvälfärden. 

LÄNSVETERINÄREN i Stockholms 
län, Sonia Lopes skrev i sitt inlägg 
till EU-kommissionen att den mobila 
enheten inte är applicerbar med 
kulgevärsmetoden då den kommer 
att öka stressnivån och minska 
djurvälfärden för djur som inte är 
vana att hanteras. 

Hon var närvarande när den 
svenska forskargruppen som arbetar 
med kulgevärsmetoden slaktade, 
avblodade, transporterade och 
samlade prover från ett djur och anser 
att metoden var mycket effektiv ur 
djurvälfärdsperspektiv.

– Om man använder kulgevärs-
metoden vid slakt av extensivt 
uppfödda nötkreatur hemma på 
gården måste det ske på håll, utan 
att behöva hantera djuret. Metoden 
är inte förenlig med en mobil enhet 
förrän djuret skjutits och avblodats, 
menar Sonia Lopes.

ERFARENHETER FRÅN Tyskland 
visar att efter en bedövning på håll via 
kulgevärsskott så sker avblodningen 
mest effektivt med djuret hängande 
på exempelvis en lastmaskin och 
blodet kan lätt fångas upp i en balja. 
Eldrimner anser att en vanlig släpvagn 
och en ren presenning är tillräcklig 
för transporten till slakteriet, så länge 
som både djuret och fållan hålls rena. 
Det finns inga vetenskapliga belägg 
för att slaktkroppshygienen skulle 

försämras på det viset eller att den 
skulle förbättras genom att använda 
den mobila enhet som finns i förslaget.

– Denna metod behöver hållas 
så enkel som möjligt. I första hand 
för kornas del men även för de 
som deltar i arbetet. Metoden ska 
kunna användas utan betydande 
investeringar även av mindre 
uppfödare vilket är väl så viktigt, 
skriver Adam Giertta, nötuppfödare på 
Bona Gård i sin kommentar.

ÄNNU ETT HINDER i det aktuella 
förslaget är kravet på att en 
officiell veterinär måste närvara. 
Bemanningen är redan nu ett problem 
och därför skulle stickprovsbesök 
eller digital övervakning vara mer 
lämpliga former för kontroll. Den 
person som hanterar och skjuter 
slaktdjuren behöver ändå ha det 
enligt EU:s regelverk obligatoriska 
kompetensbeviset inom slakt, som 
skulle kunna utökas till att gälla även 
detta. Det anses av Eldrimner vara 
tillräckligt, precis som vid annan slakt 
på småskaliga slakterier där inte 
heller en officiell veterinär närvarar 
hela tiden.

TOTALT gjordes 43 inlägg från bönder, 
slaktare, veterinärer, organisationer 
och myndigheter från Tyskland, 
Frankrike, Nederländerna, Belgien 
och Sverige. Även organisationerna 
KRAV och Ekologiska Lantbrukarna 
har kommit med synpunkter som 
stödjer de som Eldrimner skickade in. 
De lyfter att slakt på härkomstgården 
även borde tillåtas för får och inte 
begränsas till nöt, gris och häst som är 
fallet i det aktuella förslaget. 

ELDRIMNER HÅLLER kontakt med 
Livsmedelsverkets representanter 
gentemot EU-kommissionen och 
kommer att informera när nya beslut 
fattas. //


